5 ². Sed dicit aliquis : Quomodo caritatem non habere iudicabitur, ¹qui pauperibus tanta largitur? Cui ergo respondeo : Quomodo in ¹aliis caritatem custodit, qui se ipsum interficit, qui in animam suam ¹crudelis existit? Non enim mentitur Spiritus sanctus, qui dicit : « ¹Anima quae peccaverit, ipsa morietur^a. » Si enim quotiens aut
10 adulteria ¹aut homicidia committimus, animas nostras occidimus, quid nobis ¹prodest quod in aliis benigni sumus, et in nobis ipsis impii esse ¹cognoscimur? Elyrosinas dando alienam carnem pascimus, et crimina ¹committendo nostram animam iugulamus. Et ideo, sicut frequenter
15 ut numquam ¹ad ipsa crimina redeamus.

Non sanitati credendum est, non aetati; ¹in remedium salutis suae semper tardus est, qui vitae suae incertus ¹est. O si tempus paenitentiae sic disponderetur, quando est in potestate ¹positum, quomodo desideratur amissum!

3. Nos ergo, quibus adhuc et si sub incerta brevitate
20 conceditur ¹curare maculas, lavare culpas, subvenire praeteritis, consulere futuris, ¹et facere infecta de factis, totis viribus laboremus, ut quod vivimus ¹ad vitam possit adponi, ut quod vivimus non morti proficiat sed ¹saluti.

1 ^a I Cor. 13, 3.

2 ^a Ez. 18, 20.

Avant tout, comme je vous y ai fréquemment exhortés, que tout pécheur prenne garde et veille à ne pas donner l'aumône pour ses crimes sans renoncer aux crimes eux-mêmes, dans la crainte de ce que l'Apôtre a dit : « Si je distribue tous mes biens pour la nourriture des pauvres, mais que je n'aie pas la charité, cela ne me sert à rien^a. »

2. Mais quelqu'un dit : Comment sera-t-il jugé ne pas avoir la charité, celui qui fait tant de largesses aux pauvres? Je lui réponds donc : Comment garde-t-il la charité envers les autres, celui qui se tue lui-même, qui est cruel envers son âme? Car l'Esprit saint ne ment pas, lui qui dit : « L'âme qui a péché, elle mourra^a. » Si, vraiment, chaque fois que nous commettons des adultères ou des homicides, nous tuons notre âme, à quoi nous sert-il d'être bons envers les autres, alors qu'on nous sait impies envers nous-mêmes? Nous nourrissons une chair étrangère en donnant des aumônes et nous égorgeons notre âme en commettant des crimes. Aussi, comme je vous y ai fréquemment exhortés, donnons des aumônes pour nos plus grands péchés, mais sans jamais revenir à ces crimes eux-mêmes.

Faisons pénitence
aujourd'hui

Que l'on ne se fie ni à la santé, ni à l'âge ; en ce qui concerne le remède de son salut, il est toujours en retard celui qui est incertain de sa vie. Oh ! si seulement nous profitons autant du temps de la pénitence, lorsqu'il est placé en notre pouvoir, que nous le désirons une fois perdu !

3. Nous donc, auxquels est encore concédée, fût-ce pour une durée brève et incertaine, la possibilité de nettoyer nos taches, de laver nos fautes, de réparer le passé, d'aviser pour l'avenir, de défaire ce qui a été fait, efforçons-nous de toutes nos forces de mener une vie qui puisse nous être comptée pour la vie, de mener une vie qui serve non à notre mort mais à notre salut. Que

Sint tam efficaces gemitus, qui peccata in ossibus scrutentur, qui in medullis crimina persequantur. Nihil intactum
 25 fletus, nihil ²⁷¹incuratum medicabilis paenitentiae dolor relinquat, quod contra nos in die discussionis adsurgat, quod post vetera saecula repente novum in reatum male consciae mentis appareat.

Festinemus emendatam vitam Domino, antequam auferatur, offerre. Hic extinguamus mortem moriendo peccatis,
 30 hic vitam vitae meritis adquiramus, nec nos in tempore senectutis ad paenitentiae remedia reservemus. Qui enim dixit : « Peccator in quacumque die conversus ingemuerit, omnes iniquitates illius oblivioni tradentur^a », ipse etiam dixit : « Noli tardare converti ad Dominum^b. » Si te faciebat promissio illa securum, faciat te contestatio ista sollicitum ;
 272 et audi scripturam dicentem : (272) « Memento, fili, quia mors non tardat^c » ; et illud : « Ne dixeris quia miseratio Dei magna est, multitudinem peccatorum meorum lignoscet. Misericordia et ira apud ipsum sunt, et in peccatores, id est, in peccatis perseverantes, respicit ira eius^d. »
 5 Si enim haec fideliter et diligenter attendimus, et ad paenitentiae medicamenta sine aliqua dilatione confugimus, et poenam perpetuam evadere, et ad praemia aeterna possumus feliciter pervenire.

²⁷¹, 27 consciae L^{2p} : conscientiae L^{2ac} cell.

²⁷², 7 pervenire : amen codd. nonnulli.

³ cf. Ez. 33, 12 ; Is. 30, 15 (LXX) ; Ez. 18, 22 ^b Sir. 5, 8
^c Sir. 14, 12 ^d Sir. 5, 6.7.

1. Nous retrouvons ici la seconde partie d'une phrase d'EUSÈBE

nos gémissements soient si efficaces qu'ils scrutent les péchés jusqu'aux os, qu'ils poursuivent les péchés jusqu'à la moelle. Que les pleurs ne laissent rien intouché, que la douleur salutaire de la pénitence ne laisse rien sans soin, qui puisse se dresser contre nous au jour des comptes, qui, du fond des siècles, puisse soudain apparaître comme un grief nouveau pour l'accusation d'un esprit coupable.

Hâtons-nous, avant qu'elle nous soit ôtée, d'offrir au Seigneur une vie amendée. Éteignons¹ ici-bas la mort en mourant aux péchés, acquérons ici-bas la vie en méritant la vie, et ne remettons pas au temps de la vieillesse les remèdes de la pénitence. En effet, celui qui a dit : « En quelque jour que le pécheur se convertisse en gémissant, toutes ses iniquités seront oubliées^a », a dit aussi : « Ne tarde pas à te convertir au Seigneur^b. » Si cette promesse-là te donnait la sécurité, que cette déclaration-ci te rende vigilant ; écoute aussi cette parole de l'Écriture : « Souviens-toi, fils, que la mort ne tarde pas^c », et celle-ci : « Ne dis pas : parce que la pitié de Dieu est grande, il pardonnera la multitude de mes péchés. La miséricorde et la colère sont auprès de lui et sa colère se retourne contre les pécheurs^d », c'est-à-dire, contre ceux qui persévèrent dans leurs péchés.

Si nous faisons vraiment attention à cela avec fidélité et avec soin, et si nous avons recours sans aucun retard aux médicaments de la pénitence, nous pouvons échapper au châtement perpétuel et parvenir heureusement aux récompenses éternelles.

LE GAULOIS, *Hom.* 6, 8, *CCL*, *Cl*, p. 73, l. 163 s., phrase déjà utilisée en entier par Césaire à la fin du *Serm.* 56.

SERMO LXVII

Ammonitio de illis qui publice paenitentiam petunt

1. Quotiescumque, fratres carissimi, aliquos de fratribus vel sororibus nostris paenitentiam publice videmus petere, magnam in nobis ipsis Deo inspirante compunctionem divini timoris possumus et debemus accendere. Quis enim non gratuletur et gaudeat, et quantas potest Deo gratias agat, videns peccatorem contra peccata sua irascentem, publica voce clamantem; ut, quae solebat impudentissima fronte defendere, salubriter incipiat accusare?

Iam enim se coepit Deo adiungere; et ideo peccatorum suorum non vult defensor, sed persecutor existere. Et ideo quia Deus odio habet peccata, statim ubi negligens quisque peccata sua odio habere coeperit, et a suis criminibus separatur, et Deo coniungitur. Et quidem ille, qui paenitentiam publice accipit, poterat eam secretius agere : sed credo considerans multitudinem

Sermo LXVII : L¹ *Laudunensis* 121 s. IX
 L² *Berolinensis theol. fol.* 355 (Rose 307) s. IX
 L³ *Trecensis* 710 s. XII
 T¹ *Remensis* 394 (E. 295) s. XI

272, 8 publice : publicam T¹ || 10 videmus : videtur L¹ || 14 ut : et T¹ || quae : qui T¹ || 15 coepit : cupit L^{1,2} || 17 ideo om. T¹ || 19 quidem ille : ille quidem L^{1,2} || 20 accipit : accepit L^{2,3}

SERMON LXVII

Monition au sujet de ceux qui demandent publiquement la pénitence

1. Chaque fois, frères très chers, que nous voyons certains de nos frères ou de nos sœurs demander publiquement la pénitence, nous pouvons et devons, sous l'inspiration de Dieu, attiser en nous-mêmes le sentiment profond de la crainte divine. Qui, en effet, ne s'applaudirait, ne se réjouirait et ne rendrait grâce à Dieu de toutes ses forces, en voyant un pécheur s'irriter contre ses péchés, les publier à pleine voix, si bien que ce qu'il avait coutume de défendre du front le plus impudent, il commence pour son salut à s'en accuser ?

Désormais il commence en effet à rallier Dieu ; et pour cela il ne veut plus se faire le défenseur de ses péchés, mais en être l'accusateur. Ainsi, parce que Dieu a en haine les péchés, dès que quelqu'un, délaissant ses péchés, a commencé à les prendre en haine et se sépare de ses crimes, il est réuni à Dieu. Et, en vérité, celui qui reçoit la pénitence en public, pouvait la faire plus secrètement ; mais je crois que, considérant la multitude de ses péchés,

1. La possibilité d'une pénitence secrète contredit l'affirmation de B. POSCHMANN, selon laquelle : « la Pénitence publique pour les péchés graves était exigée absolument, même s'il s'agissait de fautes secrètes ». *La Pénitence et l'Onction des malades*, tr. fse, Paris 1966, p. 78.

peccatorum suorum videt se contra tam gravia mala solum non posse sufficere; ideo adiutorium totius populi cupit expetere.

273 Quomodo solet fieri, ut, cuius vinea per negligentiam deserta remanserit, roget vicinos et proximos suos, et una die multi(273)tudinem hominum congregans, quod per se solum non potuit, multorum manibus adiutus, id quod desertum fuerat reparatur : ita ergo et ille, qui publice paenitentiam vult petere, quasi conrogatam vel combinam dinoscitur congregare; ut totius populi orationibus 5 adiutus spinas et tribulos peccatorum suorum possit evellere, ut in eo honorum messis valeat Deo auxiliante consurgere, et vinea cordis sui, quae non uvas sed spinas consueverat dare, dulcedinem spiritalis vini incipiat exhibere.

Et illud, fratres carissimi, non otiose considerandum est, quod ille, qui paenitentiam accipit, cilicio cooperitur; 10 et quia cilicium de pilis caprarum textitur, et caprae peccatorum similitudinem habere videntur, ille, qui paenitentiam accipit, non se agnum sed haedum publice profitetur, rebus ipsis clamans et dicens : Videte me, omnes populi, et pro me misero omnes lacrimas pietatis effundite; et qualis sum foris, talem me intus esse agnos- 15 cite : iam enim me nolo foris quasi iustum ostendere, et iniquitates vel rapinas intus in animis meis abscondere.

23 ut : si L¹ || 24 roget : rogat L¹ || et : ut L¹.

273, 1 multitudinem — congregans : multitude — congregata L¹ || 2 publice : publicam T¹ || 3 conrogatam : conrogatum T¹ || combinam L^{1a} : concubinam L^{1p} combinum L² om. cell. || 5 in eo : in ea L^{1a} || 12 me om. L¹T¹ || 14 agnoscite : cognoscite L^{1p}T¹ || 15 intus in animis meis : intra animam meam T¹

1. C'est le seul exemple, dans l'œuvre de Césaire, de l'expression *conrogatam vel combinam*, par ailleurs pratiquement inconnue. La variété des leçons montre l'hésitation des copistes. Néanmoins, la

il voit que contre de si graves maux il ne peut seul suffire ; c'est pourquoi il désire l'aide de tout le peuple.

Comme il arrive fréquemment que celui dont la vigne est restée abandonnée par négligence fasse appel à ses voisins et à ses proches et, réunissant en un seul jour un grand nombre d'hommes, remette en état ce qui était abandonné, avec l'aide de nombreuses mains, ce qu'il n'eût pu faire par lui seul ; ainsi, celui-là aussi qui veut demander publiquement la pénitence agit comme s'il estimait devoir réunir et appeler à l'aide comme une cohorte le soutien de plusieurs¹, afin de pouvoir, à l'aide des prières de tout le peuple, arracher les épines et les ronces de ses péchés, pour qu'une moisson de biens puisse lever en lui, Dieu aidant, et que la vigne de son cœur, qui avait coutume de donner non des raisins mais des épines, commence à produire la douceur du vin spirituel.

Et remarquons-le, frères très chers, **Le port du cilice** ce n'est pas pour rien que celui qui reçoit la pénitence est revêtu d'un cilice² ; parce que le cilice est tissé de poils de chèvre et que les chèvres présentent une ressemblance avec les pécheurs, celui qui reçoit la pénitence déclare publiquement qu'il n'est pas un agneau mais un bouc, disant et proclamant par ce signe matériel : Voyez-moi, vous tous, et versez toutes les larmes de votre charité pour moi, misérable ; tel je suis à l'extérieur, tel je suis à l'intérieur, sachez-le ; car, désormais, je ne veux plus paraître extérieurement comme si j'étais juste et cacher à l'intérieur, dans mon âme, iniquités et rapines. Désormais, comme ce publicain

comparaison développée par Césaire rend suffisamment claire sa pensée.

2. Le *Concile d'Agde* de 506, c. 15, éd. Munier, p. 201, mentionne l'imposition du cilice aux pénitents. Il est à remarquer qu'il n'en est pas fait mention dans les *Statuta Ecclesiae antiqua*, ni dans les autres conciles gaulois de l'époque. Cette coutume semble inconnue en Afrique du temps d'Augustin.

Iam velut ille publicanus incurvatus in terra oculos ¹ad caelum levare non audeo, sed vulnera et gibbos peccatorum meorum ¹illi caelesti medico curandos humiliter offero : et ideo rogo, ut omnes ¹pro me illius misericordiam ²⁰supplicetis, ut putredines peccatorum ²⁰meorum usque ad vivum curare et ad veram sanitatem revocare ¹dignetur.

Timeo enim ne in me impleatur illud, quod Dominus de ¹hypocritis dixit : « Veniunt ad vos in vestitu ovium, intrinsecus ¹autem sunt lupi rapaces^a »; et ideo, sicut iam dixi, qualem me intus ¹esse cognosco, talem foris ²⁵ostendo. Et quia hucusque pretiosis ves²²tibus me foris ornabam, et intus anima mea peccatorum lepra perfusus ¹eram, ideo cilicio indutus et toto corde paenitentiam petens rogo, ¹ut vestris orationibus a peccatorum meorum paralyti merear liberari. ¹Unde iterum atque iterum precor, ut, quia Deo vobis inspirante ¹nostis flere cum ²⁷⁴fletibus, pro remissione peccatorum meorum ad (274) fletus vel gemitus vestra pietas provocetur : credo enim quod apud ¹illum misericordissimum iudicem sanctae orationes vestrae mihi ¹possint indulgentiam obtinere.

2. Vere dico, fratres, quia si est aliquis qui taliter paenitentiam ⁵petenti non condolet, nec toto corde Deo supplicare contendit, nimis ¹inhumanus et impius iudicandus est. Et quia Dominus dixit : « Omnia ¹quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis ¹similiter; haec est enim lex et prophetarum^a », et nos quod nobis ¹ab aliis fieri volumus, quando paenitentiam publice petere dispo- ¹⁰nimus, ²⁰hoc aliis toto corde et toto animo impendere